mie and) bie Urfunbcn von 1500 an von verfebiebenen ^än- 

ben nachgefügt finb. hinten finb nod) Spuren von 7 au$» 

geriffelten blättern, von beiten mcnigftcnS 6 befebrieben ge* 

ivefen finb nnb bie bis jum 3af)l'c 1527 övreid)t $u tjaben 

fd)cinen ÜDiit 5lu3nal)me ber oben erwähnten au§er ber 

Oieibe gefd)riebetteit Urfunbcn umfaffett bie Urfunbcn be3 

Eopialbud)cS bie 3a(>vc 1347 — 1509. (Sitte £>anb be$ 

17. 3al)rl)uubert0 bat ba$ Jönd) mit ber §luffd)rift: -,,An- 

komste der goederen des Convents toe Langhen liodie 

Blawhuis in de kromme horn ab anno 1348 ad annum 

1519“ verfemen. 

Die Notae fmb grö§fcntf)eilS von einer .£anb bcs an» 

gef)enbcit 16. 3a()rl)unbcrt0, bte attcb eine 9ln$al)l von Erlätt* 

terungen unb Einleitungen ber Urfunbcn gefdjrieben t)at, an 

geeigneten *)3läpen itad) d)ioitologifd)er Orbnung eingetragen. 

H)ic lebte Eintragung biefer #anb ift vom 3at)rc 1505 auf 

fol. 119'; unb ba bie barauf folgenbe 9tad)rid)t von bem 

Hobe be0 ißrobfteS ^ob^nncS 23otnel, auf fol. 128, von einer 

anbern £>anb ()<m rührt, fönnte ber iterfaffer ber Notae immer* 

l)itt gerabe jener ißrobfi 3vl)aitneö 23ömel gcivefett fein, mie 

Silur verihutfjet, meint nicht in beit Einjeidjnuitgen von 

ben ^fahren 1447, 1477 unb 1482 biefer felbft venerabilis 

vir ober venerabilis pater genannt mürbe, maS bod) 
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tooljl elfer auf einen feiner Untergebenen fd)lie§en Iä§t, als 

auf ben Ißrobfi felbft- 

fol. 3. Item Johannes primus in prepositum electus 

fuit non conventui suo tantum set pluribus utilis fuit, 

pacem plurimum sectabatur, unde et pluribus gratus fuit. 

Et tempore istius prelati fuit gravissima et inaudita pesti- 

lencia anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo quinto, 

ita quod a profesto sancti Egidii [9Iug. 31] usque ad festum 

Michaelis [Sept. 29.] ohierunt de conventualibus in Lan- 

ghen quinquaginta persone, ita quod vix vivi sufficiebant 

ad sepeliendos mortuos *). Conquisivit et reliquit mona- 

sterio quam plurima vasa argentea celata, que sequaces 

ejus dilapidavere. Inter quos longe post eum dominus 

prepositus Nycolaus de Calkar oriundus vendidit vas ar- 

genteum relatum valoris plus quam centum aureorum 

Renensium Hermanno aurifabro, civi Emdensi. Obiit 

anno salutis nostre MCCC quinquagesimo secundo, pridie 

Perpetue et Felicitatis [SJtcirg 6.]. 

J) 11 eber biefem @a(se ftcmb früher bag nun Sluggeftridfene: Item 
Johannes prepositus., vir in omni puncto honorabilis, 
satis litteratus, facundus in lingua materna et Latina. Iste prepo¬ 
situs edificavit anno Domini MCCXXXIIII [corr. MCCCXXXI1II] pro 
fratribus et sororibus in grangia to Wierden habitantibus novarn 
capellam. Et anno preterito longam domurn lapidibus tectam 
cum panore (?) et coquina construxit, que insimul, etiam pro- 
priis laboribus conventus computatis, constiterunt ultra ducenta 
quadraginta quinque anliqua scuta [ecus d’or\. Et anno sequenti 
fuit gravissima et inaudita pestilentia, ita quod a profesto sancti 
Egidii usque ad festum Michaelis obierunt de conventualibus in 
Langhen quinquaginta persone, ita quod vix vivi sufficiebant ad 

sepeliendos mortuos. — Slug bem letzten @a|e erhellt beutfidj, baß 
aud) bag grüßere, bag fpäter nidft mtcber aufgenommen ift, benfclbcn 
ißrobft goßann betrifft. — 2Ba@ bie oben gegebene (Srllcirung beg Sßorteg 
scuta burd) ecus d’or betrifft, fo bemerfe id) nod), baß bag gram 
cigcanemSlofter galbern, laut einer in bem Saitgenfdjen CEofnalbucße 
bcfinblidjen Urfunbe, untg g. 1382 üerfd)iebene 23üd)er (Decretum, De- 
cretales et summam directoriam juris) für 53 scutatis aureis de 
moneta Franciae au bag Älofter Sangen oerßfänbete, monad) alfo gerabe 
bie franföfifdjen ©olbmünjen im 14. gaßrßuitbert in Oftfrieglanb gäitg 
uub gebe gemefen ju fein fdjeinen. 
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fol. 5. Item venerabilis dominus Johannes, hujus 

conventus prepositus, obiit in profesto Ferpetue et Feli- 

citatis f9Jfärj 6.] anno Domini post millesimum tricentesi 

mum quinquagesimo secundo. Item Onno fuit electus et 

confirmatus in anno salutis nostre millesimo tricentesimo 

quinquagesimo secundo, ipso die sancte Ghertrudis vir 

ginis et abbatisse [SQMVg 17.]. 

f'ol. 5'. In nomine Domini amen. Anno ejusdem 

nativitatis post millesimum terque centesimum quinqua¬ 

gesimo quinto obiit venerabilis Onno, crastina die sancti 

Brixtii confessoris [9?0b. 13.]. Et utiliter prefuit tribus 

annis et octo mensibus et duabus septimanis et quatuor 

diebus. 

fol. 6. Item venerabilis dominus Hero quondam in 

Majori Bursum [®vo§ - üöorflttn] curatus, memoria dignus, 

vir doctus et multum scientificus, modestus et morige- 

ratus, electus et confirmatus ipso die sancte Barbare vir- 

ginis f'Dcc. 4.] anno salutis nostre millesimo tricentesimo 

quinquagesimo quinto. Qui rexit utiliter atque laudabi- 

liler in spiritualibus et temporalibus viginti octo annis et 

septem mensibus. 

fol. 16. Item anno Domini millesimo trecentesimo 

septuagesimo secundo, ipso die sancti Urbani pape [v3Jiai 25.J 

consummatum fuit fossatum istud circa allodium nostrum 

in Nesse, temporibus domini Heronis prepositi, filii quon¬ 

dam Sebrandi Tyara in Emetha, qui fuit vir religiosissi- 

mus, gubernans conventum cum magna mansuetudine. 

Item tune fuit prior frater Focco, et frater Folkardus, 

filius Menardi Attadisna de Emetha, quondam vicedecanus 

in Ilinte, fuit tune cellernrius, frater Frebrandus conver- 

sus fuit grangarius in Nesse, et soror Ocka Udana, de 

terra Bheidensi nobilissima, fuit hic principalior aliis. Et 

confossatum constetit LX marcas. 

fol. 24'. Item obiit venerabilis dominus Hero pre¬ 

positus, huic monasterio multum utilis, ipso die sancti 

Barnabe [^Ult. 11.] anno salutis nostre millesimo terque 

centesimo octuagesimo tercio. 
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fol. 26'. Ex nostro missali hyemali to Langhen est 

scriptum istud presens scriptum: 

Notum sit omnibus presens scriptum legentibus, quod 

anno Domini M°. tricentesimo LXXX. septimo, crastina 

Agate virginis et martyris [$ebv. 6.] recondite fuerunt re 

liquie in ymagine Virginis gloriose in summo altari: 

sanctuarium *) de syndone sancti Johannis ewangeliste, 

reliquie Thome apostoli, sancti Laurencii, sancti Gregor», 

XIcmi milia virginum, Agnetis virginis, sanguis beati Bo- 

nifacii martyris. 

fol. 27. Ex missali parvo to Nesse in allodio atte- 

nenti: 

ln ymagine sancti Nycolai in capella to Nesse sunt 

reliquie ipsius et beati Mathei apostoli et ewangeliste. 

In capsa beate Virginis et ymagine sancti Mathei sunt 

reliquie de vestimentis sanctorum, quorum nomina Deus 

seit. Folkardus prepositus scripsit anno Domini M.CCC.LXXX. 

septimo, ipso die beati Mathei 21.]. 

fol. 28. Item venerabilis dominus Folcardus, prepo¬ 

situs hujus conventus, obiit anno Domini post millesimum 

terque centesimum nonagesimo quarto, die nono mensis 

Martii. Et octo annis, tribus mensibus, tribus septimanis 

et quatuor diebus rexit. 

fol. 30. Item nota: In profesto Petronille [9JZai 30.] 

inceperunt messores metere fena anno Domini M.CCCC. 

primo; et eodem anno et die circumvallatum fuit castrum 

tune temporis satisr forte in Öldersum [OlbctfumJ. 

Item anno Domini M.CCCC. primo, crastina ßoni- 

facii 6*j castrum Folkmari in Asterhusum * 2) cir¬ 

cumvallatum et destructum. 

J) 3u ber §anbfd)rift fte^t: seöariö, nmb @uur, @efd).beret)ent. 
Ätöfter in £)ftfr. @. 80, burd) „ein @tiid beb ©djtneifjtudjes" iibcrfctd 
Ejat. Sab er etma sudarium'? 

2) SBolfmar Slßena, Häuptling ju Ofterpaufeit. lieber bie ©cfd)id)te 

btefeb Saures f. @uur, ©cfd). ber Häuptlinge Oftfrieblaubb @. 102 
uitb ©efdg ber elfem. Älöfter in Oftfrieblanb @.81. 
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Item M. CCCC. primo, in profesto Primi et Feliciani 

Qutt. 8.] combustum et destructnm fuit castrum in Hlert 

[ßarrelt]. Et in eadem estate, seilicet crastina die trans- 

lacionis Martini [^Ul. 5.], Enno capitalis l) reversus fuit 

in Hlert. Et eodem anno, ipso die Kyliani et sociorum 

ejus ßul. 8.] castrum in Phalrum [^albern] prope Eme- 

dam fuit destructum. 

fol. 31Obiit venerabilis et memoria dignus con- 

ventui nostro summopere favorabilis Enno capitalis in 

Lerlt in die sanctissime circumcisionis Domini, quique 

conventui nostro in Langhen multa contulit predia, circa 

annum Domini millesimum quadringentesimum septimum; 

cujus anima et fratris sui uterini, amicorum ejusdem, 

requiescant in pace, et habebit memoriam et bonorum 

nostrorum participacionemque spiritualium tercio Ydus 

Marcii. 

fol. 32. Item in nomine Domini amen. Anno nati- 

vitatis ejusdem post millesimum quaterque centesimum 

duodecimo frater Poptatus de Ripis in translatione beati 

Nycolai [JRai 9.J fuit electus et confirmatus in prepositum 

hujus conventus in Langhen. Et resignavit preposituram 

suam anno salutis nostre millesimo quadringentesimo tri- 

cesimo septimo, die undecimo mensis Augusti; et viginti 

quinque annis et tribus mensibus et undecim diebus 

prefuit. 

fol 34'. Item notum sit omnibus presens scriptum 

legentibus, quod venerabilis prepositus Poptatus de Ripis 

fecit fodi anno salutis nostre M°.CCCC. decimo nono no- 

vum fossatum per circuitum predicti conventus; et fossa- 

tum stetit singulis computatis in quadringentis marcis 

monete civitatis Hamburgensis, cibis potibusque exceptis. 

Item tres marce valebant duos llorenos Renenses aureos. 

fol. 36. In nomine Domini amen. Anno nativitatis 

ejusdem post millesimum quaterque centesimum tricesimo 

i) (guno ^mtgabtsno, Häuptling in ?arrett; ©djiutegerfo^n be-3 
23olfmar Sitteno. 
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septimo, ipso die decollacionis sancti Johannis haptiste 

[^Ug. 29.] venerabilis dominus Sybrandus de Petkem, pro- 

fessus sacerdos in Langhen, fuit uniformiter ac unanimiter 

ab omnibus conventualibus utriusqne sexus ejusdem mo- 

nasterii in eorum prelatum et pästorem canoniee electus 

et confirmatus. Et utiliter duodecim annis et tribus men- 

sibus et undecim diebus predicto conventui prefuit. Et 

obiit ipso die sancte Katerine virginis [fftob. 25.] anno 

salutis nostre millesimo quadringentesimo quadragesimo 

nono. 

fol. 37'. Item nota omnibus presens scriptum le- 

gentibus, quod anno salutis nostre post millesimum qua- 

terque centesimum quadragesimo septimo venerabilis do¬ 

minus Sybrandus de Petkem, prepositus in Langen, emit 

pro sexcentis florenis Renensibus aureis allodium et here¬ 

ditates in Bonenborch ab honorabili magistro Johanne 

Vredewolt, preposito in Emden. Quod ipse emit ab ab- 

bate in Dockum, qui et illud recepit pro paternitatis jure 

a monasterio Palmaer in diluvio disperso *). Et ad solu- 

cionem predicte summe idem Sybrandus tantum ducen- 

tos florenos Renenses aureos exposuit; alia quidem pe- 

cunia, scilicet quadringenti Renenses Iloreni erant insoluti 

usque ad venerabilem virum Johannem Boemel postea pre- 

positum. I)e quibus quadringentis tlorenis Renensibus 

omni in anno conventus dabat annuales redditus viginti 

quatuor florenos Renenses aureos. Quos prefatus Johan¬ 

nes Boemel tempore suo solvit et conventum a talibus 

redditibus et predictis quadringentis florenis Renensibus 

liberavit ac quietavit anno sui regiminis tercio, ipso die 

sanctorum martirum Gervasii et Prothasii f^ltn. 19.]. 

fol 40'. Notum sit omnibus presens scriptum le- 

gentibus, quod anno salutis nostre M°. quadringentesimo 

quinquagesimo, in octava sancti prothomartiris Stephani 

2.] secundum sanctorum sanxiones patrum ac regu- 

0 Ueber beit Untergang bes ißreunonftratenfer =$Ioftcr§ palmar im 
£)ottart ]. ©nur, @efrf). bei- $töfter in OftfrieSf. @.71 ff. 

269 

larium constilucionum conventuales utriusque sexus in 

Langhen uniformiter elegerunt venerabilem dominum Ay- 

tntum de Hlert, curatum in Twixlum, in eorum prelatum 

et pastorem. Magno igitur labore pedestri de monasterio 

sancti Jacobi profectus est et Deo propicio Premonstra- 

tum solita via prospere pervenit. Et cum benigne ab 

abbate Premonstratensi exceptus esset, narravit de elec- 

tione in monasterio sancti Jacobi de eo canonice cele- 

brata et quod invitissime fecisset, eo quod midier et 

quies nunquam habitant sub eodem tectu. Quapropter 

abbas Premonstratensis, tanquam pius pater volens cari- 

tative animarum periculis occurrere et conventui preno- 

minato indempnitatibus providere, ne cursibus opprimere- 

tur malignorum, imo electionem seu postulacionem sic 

canonice celebratam confirmavit, ratificavit, approbavit, 

approbatamque ab Omnibus conventualibus prenominati 

conventus in Langen tenere voluit. Insuper Omnibus et 

singulis ipsius cenobii in Langhen canonicis et personis 

utriusque sexus nobis et ordini nostro subditis tarn pre- 

sentibus quam futuris in virtute salutaris obgdiencie et 

sub penis in statutis nostris sepedicti ordinis nostri con- 

tentis firmiter et distriete precipiendo mandavit, quatenus 

suo prenominato preposito domino Aytato in Omnibus et 

super omnia reverenciam et honorem deferant et humi- 

liter obediant sicut eorum proprio pastori et prelato. 

fol. 42. Item anno salutis nostre M°. quadringente- 

simo LIIII, in nocte sancti Marcelli pape f^att. 15.] morte 

subitanea obiit venerabilis dominus Aytatus, quondam cu- 

ratus in Twixlum et prepositus nostri conventus. Et 

quinque annis et tredecim diebus monasterio utiliter pre- 

fuit. Successit ei dominus Fredericus, prepositus in Bertha 

(®avtf)e), anno gracie M°. CCCC0. LIIII, mensis Marcii die 

vicesima tercia. Et iste Fredericus prefuit conventui 

sancti Jacobi in Langhen quatuor annis et quatuor men- 

sibus minus duobus diebus. 

fol. 43'. Item anno salutis nostre M°. quadringen- 

tesimo et LVIII, ipso die sanctorum septem fratrum [^itl. 10.J 
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dominus Fredericus propter malum regimen monastice 

discipline per venerabilem patrem Tymanni, Floridi Orti 

(fficrum) prelatum, fuit depositus. Et in die sancte Mar- 

garite 13.] ejusdem anni elegerunt dominum Nico- 

laum de Calkar, priorem in Ezens ordinis canonicorum 

regularium. Qui resignavit preposituram suam anno sa- 

I utis nostre millesimo quadringentesimo septuagesimo 

quarto, in octava sanctissime assumpcionis gloriose vir- 

ginis Marie [$(ltg. 22.], et sedecim annis et uno mense 

et tredecim diebus prefuit, et tandem rediens ad suum 

proprium monasterium antedictum in Ezens, suum pristi- 

num habitum induendo. 

Qui Q licet in se vir bonus erat, tarnen suo tem¬ 

pore regimen monastice discipline multum claudicavit et 

conventui nostro inutilis fuit, quod predia non rnodica 

vendidit, videlicet XIII graminata in Hamrika Wivulsum 

[©^belfummer s^amnind)], que Gayke to Wivulsum emit, 

et VI graminata in limitibus Wivelsum, que Ocko Hayena 

comparavit; adhuc octo graminata ibidem, que Tyard per 

pecuniam acquisivit. Et non pauca predia, videlicet 

XXVIII graminata extra limites ,sunt posita circa Lend 

usque villam Loghen aggeribus mutatis anno Domini mil¬ 

lesimo quadringentesimo sexagesimo. Item adhuc in 

limitibus Ulertensibus VI et X graminata alienavit, quo- 

rum sex graminata habet jam conventus sancti Benedicti 

in Norden, et X possident fdii Ubbodi to Hlert. Etiam 

suo tempore, non tarnen culpa, alluvione importunarum 

aquarum perierunt XXX sex graminata in terminis liiert 

sita aggeribus secundarie mutatis anno Domini millesimo 

quadringentesimo sexagesimo quarto. Propter hec et 

alia edificia nostri conventus sunt ruinosa et non diu 

permansura. In nullo tarnen plus obfuit, quam quod 

conversos plurimos investivit ac acceptavit. Posteri ergo 

■) Qui licet — nonagesimo nono auf einem eingelegten niefjt 
ßaginirten Hatte, ba§ inbeß gmifdg'n fol. 43 n. 44 eingefjeftet merben 
müßte. 
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videant, ne simile quid faciant, cum nichil est peri- 

culosius et conventui damnosius sive scandalosius, quam 

conversos aut similes monialium acceptare in monaste- 

riis. Quod probant aliorum pericula et cotidiana, ubi 

eorum multi sunt, exempla. — Item undecim graminata 

in districtu HIert sub reempcionis tytulo vendidit venera- 

bili viro Reymet civi in HIert, que religiosus dominus Se- 

bastianus, post eum prepositus, emit anno Domini mille- 

simo quadringentesimo septuagesimo octavo, ipso die 

sancti Gregorii doctoris egregii [JJfäVg 12.]. — Item drie 

grase aput aggerem sita, que usui nostro sub .... ta, 

anno Domini M. CCCC. nona^esimo nono. 

fol. 48. Item Sebastianus de Flandria, civitate Hulst, 

quondam prepositus in Cusmaria, electus est et confir- 

matus anno salutis nostre M. CCCC. septuagesimo quarto, 

ipso die sancti Bartholomei [2IIQ.24.]; qui postea abbas 

in Merna in antiquo claustro effectus et confirmatus; et 

tribus annis conventui in Ganglien cum dimidio prefuit. 

fol. 50. Item in nomine Domini amen. Anno ejus- 

dem nativitatis millesimo quadringentesimo septuagesimo 

septimo, in vigilia sanctorum apostolorum Symonis et 

Jude [Dcf. 27.] Sebastianus nacionis Flandrie, in Langhen 

prepositus, exposuit allodium et hereditates conventus 

noslri antedicti in Wierdermoniken pro quadringentis 

florenis Benensibus aureis venerabili abbati Ockoni in 

Thedinghum ordinis sancti Bcnedicti. Quod quidem allo¬ 

dium et hereditates venerabilis vir Johannes Boemel, post 

eundem Sebastianum prepositum in predicto conventu 

prepositus, quietavit et cunctam prefatam pecuniam per- 

solvit et omnem illam hereditatem ab omni ejusdem 

onere magno labore liberavit anno sui offieii septimo, 

qui fuit nostre salutis annus millesimus quadringentesimus 

octuagesimus quintus altera die sanctissime circumcisionis 

domini nostri Ihesu Christi 2.]. De quibus quadrin- 

genlis Ilorenis Benensibus aureis omni in anno conventus 

dabat annuales redditus viginti quatuor llorenos Renenses 

aureos. 
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fol. 59. Notum sit Omnibus presens scriptum legen- 

tibus, quod dominus Nycolaus de Kalkar, istius loci pre- 

positus, circa annos Domini M°.CCCC°.LXV°. sub pignore 

tradidit illud magnum Decretorum volumen, quod pertinet 

conventui sancti Jacobi in Langen, venerabili domino 

Johanni, Emdensis ecclesie curato, pro quadam summa 

pecuniarum, videlicet quindecim aureorum antique monete 

florenorum Renensium et decem postulatensibus episcopi 

Rodolphi Trajectensis monete aureis; sed id ipsum vene-